ini termasuk kategori penelitian agama sebagai gejala budaya, metode

pengumpulan data adalah dengan telaah dokumenter, wawancara, pengamatan

langsung dan perilaku beberapa warga NU sendiri (Zahro, 2004:12).

NU adalah jamiyyah diniyah Islamiyah yang didirikan di Surabaya pada

tanggal 16 Rajab 1344 H atau tanggal 31 Januari 1926 M (Zahro, 2004:14).

NU menganut paham Ahlussunnah wal Jama’ah dan menganut salah satu

mazhab empat, yaitu : Hanafi, Maliki, Syafi’i dan Hambali. NU mendasarkan

paham keagamaannya pada sumber ajaran Islam, yaitu Al-Qur’an, as-Sunnah,

al-Ijma’ dan al-Qiyas.

Dalam memahami dan menafsirkan serta mengamalkan ajaran agama

Islam dari sumber-sumbernya, NU mengikuti paham Ahlussunnah wal Jama’ah

dan menggunakan jalan pendekatan mazhabiy (bermazhab) :

a. Di bidang aqidah, NU mengikuti paham Ahlussunnah wal Jama’ah yang

dipelopori oleh Abu Hasan al-Asy’ari (260-324H/873-935M), serta Abu

Mansur al-Maturidi (333h/944).

b. Di bidang fiqh, NU mengikuti salah satu dari mazhab empat, yaitu Abu

Hanifah an-Nu’man (80-150 H/700-767M), Malik Ibn Anas (93-

179H/713-795M), Muhammad Ibn Idris as-Syafi’i ( 150-204H/767-

820M) dan Ahmad Ibn Hambal (164-241H/780-855M).

c. Di bidang tasawuf, NU mengikuti antara lain al-Junaid al Bagdadi dan

Abu Hamid al-Ghazali.

Dalam bidang kemasyarakatan NU mengambil dasar-dasar yang

tercakup dalam nila-nilai sebagai berikut :

a. Tawasut dan I’tidal

Sikap tengah dan lurus yang berintikan prinsip hidup yang menjujung